
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 鲜榨果汁饮料生产线建设项目

建设单位（盖章）：山东养力多生物科技有限公司

编 制 日 期： 2025.12

中华人民共和国生态环境部制













1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 鲜榨果汁饮料生产线建设项目

项目代码 2504-370491-89-01-470779

建设单位联系

人
华利 联系方式 18678255222

建设地点
山东省枣庄市高新区光明大道 X1188号，山东养力多生物科技有限公司

院内

地理坐标

国民经济行业

类

东经 117度 26分 31.488秒，北纬 34度 49分 23.041秒
[...]
《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)
1.50 0.022

H2S 0.06 0.001

无组织排放总计
NH3 0.022

H2S 0.001

(3) 项目大气污染物排放量核算

本项目大气污染物年排放量核算见表 4-11。

表 4-11 本项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量(t/a)

1 颗粒物 0.129

2 SO2 0.248

3 NOX 0.865

4 NH3 0.063

5 H2S 0.003

1.6非正常工况

项目非正常排放指生产过程中开停车(工、炉)、设备检修、工艺设备运转异常等非

正常工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况下的排放。

(1) 设备检修及开停车

开车时，首先启动环保装置，然后再按照规程依次启动生产线上各个设备，一般不

会出现非正常/超标排污的现象；停车时，则需先按照规程依次关闭生产线上的设备，

然后关闭环保设备，保证污染物达标排放。

(2) 工艺设备运转异常

本项目采用的工艺设备安全可靠性较高，且操作条件比较温和，每年会定期对工艺

设备进行检修，故项目出现工艺设备运转异常的情况几率较小。

(3) 污染物控制措施达不到应有效率

若废气设施出现故障，废气污染物去除效率将大大降低，取最不利情况进行估算，



58

即处理设施全部出现故障，均达到饱和失效，废气未经处理直接排放。

综合以上分析，本项目非正常排放主要考虑污染物控制措施达不到应有效率时非正

常工况下的排放。本项目配套废气处理系统，非正常排放情况下，处理效率按照 0%(完

全失效)计。

表 4-12 项目非正常排放量核算表

序号 污染源
非正常排放

原因
污染物

非正常排放浓

度（mg/m3）

非正常排放

速率（kg/h）
单次持续

时间/h
年发生频

次/年 应对措施

1 DA001 低氮燃烧器

故障

颗粒物 9.64 0.016

30min 1 立即停车

检修
SO2 18.56 0.030

NOX 173.73 0.281

2 DA002 低氮燃烧器

故障

颗粒物 9.64 0.031

30min 1 立即停车

检修
SO2 18.56 0.060

NOX 173.73 0.562

3 DA003 生物除臭装

置故障

NH3 11.43 0.114
30min 1 立即停车

检修H2S 0.45 0.004
注：无低氮燃烧措施时，NOx产物系数按 18.72kg/万 m3 -原料计。

为尽量避免非正常排放发生，企业应采取如下防范措施：

对非正常状态下排放的危害加强认识，建立一套完善的环保设施检修体制。

建设单位应做好生产设备和环保设施的管理、维修工作，选用质量好的设备；派专

人对易发生非正常排放的设备进行管理，出现异常，及时维修处理。如出现事故情况，

必要时应立即停产检修。

2.废水

2.1废水源强核算

项目现有工程的生产和生活污水经收集后，经厂内污水处理站(采用“气浮+厌氧

反应+A/O 生化”处理工艺)处理达到《农田灌溉水质标准》(GB5084-2021)表 1中旱地

作物标准限值，用于周边农田灌溉，不外排。本项目建成后，企业计划将全厂废水经

厂内污水处理站预处理，由市政管网送入枣庄首创水务有限公司(绿源污水处理厂)深度

处理达标后，排入蟠龙河。

根据“7.公用工程 (1)给水、排水”章节可知，项目废水主要包括：生活污水、设

备清洗废水、流水输送鲜果废水、鲜果清洗机洗果和喷淋废水、蒸汽杀菌冷凝水排放和



59

锅炉排水、循环冷却水定期排水、实验室排水、地面冲洗废水，共产生废水量为

44692.5m3/a。企业现有工程产生废水量为 26702m3/a，项目建成后，全厂共产生废水

71394.5m3/a。

根据企业提供资料，结合项目工艺特点，参考《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》-“152饮料制造行业系数手册”-“1523 果菜汁及果菜汁饮料制造业系数表

-苹果榨汁”可知，本项目废水的化学需氧量产污系数为 4800克/吨-产品，氨氨产污系

数为 293克/吨-产品，总氮产污系数为 387克/吨-产品，总磷产污系数为 16克/吨-产品。

企业现有工程产品为乳酸菌饮料，其废水的化学需氧量产污系数为 4608克/吨-产品，

氨氨产污系数为 44克/吨-产品，总氮产污系数为 60.6克/吨-产品，总磷产污系数为 40.70

克/吨-产品。因此，企业废水综合水质根据以上产污系数计算及同类企业类比确定。

表 4-13 项目建成后，全厂废水污染物产生情况一览表

项目类别 污染物种类 产污系数(g/t-产品) 产生量(t/a)

现有工程

废水量 / 26702

COD 4608 69.120
BOD5 1500mg/L 40.053

氨氮 44 0.660
总氮 60.60 0.909
SS 600mg/L 16.021
总磷 40.70 0.611

新建项目

废水量 / 44692.5

COD 4800 19.200
BOD5 2500mg/L 111.731
氨氮 293 1.172
总氮 387 1.548
SS 800mg/L 35.754
总磷 16 0.064

全厂

废水量 / 71394.5
COD / 88.320
BOD5 / 151.784
氨氮 / 1.832
总氮 / 2.457
总磷 / 0.675
SS / 51.775



60

项目污染物排放信息见下表所示。

表 4-15 项目建成后，全厂废水污染物排放量(纳管量)一览表

类
别

污染物
种类

产生浓度*(mg/L) 产生量(t/a) 处理效率 排放浓度(mg/L) 排放量(t/a)

全
厂
综
合
废
水

废水量 / 71394.5 / / 71394.5
COD 1237.07 88.320 85% 123.71 8.832
BOD5 2125.99 151.784 92% 170.08 12.143
氨氮 25.66 1.832 71% 7.44 0.531
总氮 34.41 2.457 60% 13.76 0.983

总磷 9.45 0.675 50% 4.73 0.337
SS 51.78 51.775 90% 5.18 0.370

注：*由污染物总产生量及总废水产生量反推计算得到。

2.2污水处理站依托可行性分析

(1) 处理规模

山东养力多生物科技有限公司目前厂内污水站实际建设的设计处理能力为

300m3/d。根据上述“7.公用工程 (1)给水、排水”章节可知，其现有工程目前废水产生

量为 89m3/d(26702m3/a)，尚余 211m3/d。本项目的废水产量为 148.975m3/d(44692.5m3/a)，

现有污水处理站剩余处理能力完全可以接纳本项目的废水量。企业为布设长远发展规

划，在本项目建设的同时，再次提高厂内污水站的废水处理能力，计划将设计处理能力

提到到 420m3/d。因此，从水量分析，企业污水处理站规模完全可满足项目的需要。

(2) 工艺流程说明

厂内污水处理站处理工艺为：格栅-调节池-气浮机-厌氧反应池-A/O 生化-二沉池-

达标排放市政管网。

污水处理站设计进水、出水水质见下表。

表 4-16 污水处理站设计进出水水质一览表

污染物

类别
COD 氨氮 BOD5 SS pH 总氮 总磷

进水浓度(mg/L) ≤4500 ≤120 ≤2500 ≤2000 4-6 ≤200 ≤20
出水浓度(mg/L) ＜450 ＜35 ＜200 ＜200 6-9 ≤50 ≤6
处理效率(%) 90 71~85 92~95 90~95 / 60~80 50~80

根据《排污许可证申请与核发技术规范 酒、饮料制造工业(HJ1028-2019)》中“4.5.2.2



61

表 5”内容判定，污水处理站污水处理措施属于可行性技术。项目废水依托其处理可行。

污水处理站目前正常运行中。由以上分析可知，本项目建成后，其全厂生产废水和

经化粪池预处理的生活污水混合后，进入厂内污水处理站处理，再通过 DW001排入市

政管网，最终进枣庄首创水务有限公司(绿源污水处理厂)深度处理。企业外排废水能满

足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4的三级标准、《污水排入城镇下水道水质

标准》(GB/T31962-2015)A等级标准及枣庄首创水务有限公司废水接管标准。

2.3废水污染物排放信息

建设项目废水类别及污染治理设施信息见下表。

表 4-17 项目废水类别及污染治理设施信息一览表

序

号

废水

类别
污染物 排放去向

排放

规律

污染物治理设施 排放

口是

否符

合要

求

排

放

口

类

型

污染物

治理设

施编号

污染物

治理设

施工艺

排放口编号

1 生活

废水

COD、
NH3-N、

BOD5、TP、
TN、SS

厂内污水处

理设施处理

后，经市政

管网进入枣

庄首创水务

有限公司深

度处理。

间歇

排放

W1 A/O
DW001

(117.442°、

34.825°)
是

一

般

排

放

口2 生产

废水

COD、
NH3-N、

BOD5、TP、
TN、SS

间歇

排放

经计算，项目排入市政管网的 COD、氨氮排放量分别为 8.832t/a、0.531t/a，经枣

庄首创水务有限公司深度处理后，排污蟠龙河的 COD、氨氮排放量分别为 1.785t/a、

0.071t/a。

综上，在落实好各项环保设施的情况下，本项目废水不会直接排入外环境，不会对

区域水环境造成明显影响。

2.4废水接管可行性分析

(1) 枣庄首创水务有限公司简介

枣庄首创水务有限公司位于枣庄市高新区北侧，长白山路以东，枣临铁路以北，蟠

龙河以南，一期规模 2万 m3/d，主要收集枣庄市高新区、新城区规划范围内的生活污

水及工业废水。二期规模工程设计规模为 4万 m3/d，服务范围为北至枣曹公路，南至



62

珠江路，东至张范街道，西至京沪高速铁路，服务面积约为 44.47km2。目前污水处理

厂尾水水质指标执行化学需氧量(CODcr)≤25mg/L；氨氮(以 N计)≤1mg/L（地方加严标

准）；其余污染物排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB 18918-2002)一级 A

标准。同时满足《流域水污染物综合排放标准第 1 部分：南四湖东平湖流域》

（DB37/3416.1-2018）一般保护区标准后排入蟠龙河。

(2) 水量接管可行

枣庄首创水务有限公司两期设计日处理污水量为6万m3，现实际平均日处理污水1.7

万m3左右。项目污水排放量238m3/d，占枣庄首创水务有限公司余量很少一部分，完全

能够被污水处理厂接纳。

(3) 水质接管可行

结合项目水质可知，项目外排污水水质符合枣庄首创水务有限公司的接管标准。从

污水水质方面分析，项目废水排入枣庄首创水务有限公司是可行的。

(4) 管网接管可行

结合高新区污水管网分布可知，本项目排水在市政管网接入范围内，其废水在经预

处理出厂后可沿光明大道，至复兴路口接入市政污水管网的主干网(项目接入管网设计

见附件 7)。

综上所述，项目外排废水接管至枣庄首创水务有限公司进行集中处理，在水质、水

量、管网接收方面均是可行的，不会对污水处理厂造成冲击。在此基础上，项目产生的

废水对周围水体影响较小。

3.声环境影响分析

3.1主要噪声源分析

本项目噪声源主要为各类生产设备、泵类、空压机以及其他辅助设备运行时产生的

噪声。噪声源强为 70～85dB(A)。设备噪声源强及治理措施情况见表 4-18。

表 4-18(1) 项目主要噪声源情况一览表（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

型

号

声压

级
/dB(A)

数量

（台

/套）

声源

控制

措施

空间相对位置
/m 距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB(A)

建筑物外噪

声

X Y Z
声压

级
/dB(A)

建

筑

物

外



63

距

离

1 车

间

CIP
清洗

系统

点

源
80 1

平衡

安

装、

基础

减

震、

隔声

55 52 1 53.68 40.0

稳

定

声

源

20 14.0 1

2 车

间

均质

机

点

源
80 1 67 49 1 53.68 40.0

稳

定

声

源

20 14.0 1

3 车

间

杀菌

釜

点

源
80 1 109 55 1 53.68 40.0

稳

定

声

源

20 14.0 1

4 车

间

旋盖

机

点

源
80 1 153 58 1 53.68 40.0

稳

定

声

源

20 14.0 1

5 车

间

贴标

机

点

源
75 1 185 52 1 53.68 35.0

稳

定

声

源

20 9.0 1

6 车

间

清洗

设备

点

源
75 1 51 78 1 53.68 42.8

稳

定

声

源

20 16.8 1

7 车

间

榨汁

设备

点

源
85 1 101 76 1 53.68 45.0

稳

定

声

源

20 19.0 1

8 车

间

灌装

机

点

源
70 1 179 77 1 53.68 30.0

稳

定

声

源

20 4.0 1

9 车

间

喷淋

杀菌

机

点

源
80 1 175 82 1 53.68 40.0

稳

定

声

源

20 14.0 1

10
制

水

间

纯制

水设

备

点

源
75 1 213 63 1 12.51 52.4

稳

定

声

源

20 26.4 1

11
锅

炉

房

锅炉

风机

点

源
85 2 156 14 1 10.11 65.4
